werb fc^ullen eönen armen preftere offte fdjolere be 3n bem 3fare prefler

werben mad) »nb will be Sommenbe bmtnen ben erften oeer wefen —
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enbtetfytltfen mtjt bc& 3tabeä mebewetenbepb bewleti , wo be gitbemeftere

binnen ben beer »efen Dono Qommenbe ntdjt beoeUn »nb wo boten bat

oorblnfft, fo fdjatt bar na ^ bat mael onb anbete" ntdjt be »ab 3n
bet nnaen ftab befulue (Sommenbe beueten funber ^emanbeS 3nfage bnb
»ebbecfijcafe — (6$ folgen bie %}fitä)ten be$ (Sommenbtften.) —
ctiftt — aeborb oeectenn^uubett %at bar 9*a 3m &we »nb fofltgcflen

3are am iRibtoefen na Bartholomaei Apostoli.

&om Original im 3tatt)6ard)i» ; ©tegel fehlen.

JTo. 47» fräfentation eines Wtartjlen. 1464.

Kerstianus Polk viccprepositu? prepositure Softiredelensi»
Verdensis dioecesis universis et singulis divinornin rectoribus ac ca-
pellanis eorundem per districtum prepositure pretacte subiectts pre-
stentibus requisitis satutem in Domino. Honorabilem dominum Berti'
hardum Wölk presbyterum dictc Verdensis dioecesis per providnm
virum lacobum Mechow civem in Soltwedel predicta et ffnlde &.
Nicolai ibidem yulde magistrum ad altare sive vicariam saneti Ni~
colai episcopi et coufessorum in ecclesia beate Marie Virginia glo-

riose prediete civitatis Soltwedel situm per obitum bone memorie
domini lieuuiiigi Wopeld Ultimi possessoris et Vicarii eiusdeui va-
cans nobis presentatum quem tetiore presencium proclamamus vobis-

que transmittinius volentes ac mandautes quatenus eundem dominum
Bernardum ad prefatum altare sicut premittitur vacans et nobis pre-
sentatum solemuiter in ecclesiis infra divinorum solempnia coram
plebe publice proclametur citantes nihilo minus ad instanciam sepe
dicti domini Bernardi Bolck omnes et singulos »ua interesse putati-

ves si qui eciam preseutati fuerunt quos et eorum quemlibet tenore
presencium sie citamus et requiriraus quatenus die vicesima po*t

presencium execueionem coram nobis iudici aliter compareaut aut
quivis eorum compareat ad allegaudum et dicendum de suo interesse

quiequid dicere poterint seu poterit contra eiusmodi presentacionem
et personam preseutatäm alioquin nos ad institucionem dicti domini
Bernardi ad memoratum altare iustitia mediante procedemus cuiun-

cuuque coutumacia nou obstante. Iii cuius testitnoniiiin sigillum pre-

tacte prepositure presentibus est impretisum Anno domini Millesimo

quadringeniesimo sexagesimo quarto die vero lovis vicesima tercia

meusis Augusti.

SBom ©riginal im Hrdhio gad) 25. N. 44.

Ifo. 48. »eftättauna. beö Kttat* gu Otyren be6 ^eiligen Äreu$e$ in

bet- Äatbarinenrtrdje. 1467.
. •

Arnoldus Obbelen — Episcopi Verdensis Vicarius in spiritua-
libus Eiusque curie officialis generalis Vniuersis — saiutem — Pro-
uidus Dus lacobus Rambow p res biter In ecclesia beate katheriue
virgtnis — noui oppidi Soltwedel — com tuende infrascripte commeu-
dista In nostra preseucia oonstitutus nobis siguifleare curauit quod
pie memorie dns Johannes Sseluelde olim dum vixit eciam presbiter

de suis bonis a deo sibi collatis ac industriose acqnisitia In sua vi-

tima voluntate commendam quaudam in ecclesia beate Katheriue
antedicta — instaurauit ac per suos — testameutarios erigi et fuu-
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dart voluit et mandaait prout hcc eadem commenda per premishos

suos testamentarios — est dedueta et fundata. Vnde predictus dns

Iacobus cupiens transitoria iu etema et etema iu celestia feliciter

commutare Timen» predicta boua — ad vsus posse redire prophauos

nobis humiliter supplicauit — eandem commendam — cum singulis

suis dote attineneiis clrcumstanciis articulis et condicionlbas lucidius

in quadam litera fundacionis dicte commende per circumspectos viros

proconsules et consules uoui opidi Soltwedell sigillo eiusdem opidi

sigillata speeificatis — in perpetuam vicariam transferre et comrao-

nire ipsamque viccariam approbare ratificare et confirmare fauorabi-

litcr dignaremur. Nos igitur — dictum commendam cum singulis

suis dote attineneiis circumstaneiis articulis et condicionibus in

perpetuam vicariam ad altare nouum in antiqua parte predicte ec-

clesie sauete Katheriue construetum lu honorem Sancte crucis bea-

torum Iacobi apostoli mayoris, decem milium martyrum, Cosme et

Damiani et sanetarum öriyitte et vndeeim milium viryinum coo-

Becratum — per presentes trausponimus et commutamus approbamtis

ratificamus et iu nomine dm. ordiuaria auetoritate perpetuis terapo-

ribus duraturam in hiis ecriptis confirmamus. Cuius quidem viccarie

possessio iicm per presentes nostras literas predicto dno lacobo ram-

bow quoad uixerit nulla alia sollempnitate uiris precedentc Ac eciam

iuspresentandi ad eandem viccariam personam ydoneam quociens

vacauerit proconsulibus et consulibus noui opidi Soltwedell perpe-

tuis temporibus duraturum reseruamus — — — — In cuius rei

testimonium sigilluro officialatus nostri — nostre Htere confirmacio-

nis et litere fundacionis predicte commende consigillatam — est ap-

pensum. Datum et actum in antiquo opido Soltwedel In domo pro-

uidi Hans Sehorst Anno Incarnacionis dm. Millesimo quadringeute-

Bimo sexagesiino septimo die uero mercurii tercia mensis luuii

Poutificatus — dint Pauli

3Jom Original im ©aljwe&elec Sftaty^ardjio gadb. 32. So. 27. mit

fevlenoem ©tegel.

JTo. 49* SBeftattauna, unb SBei^ung meieret Hltä'te in bet JCatfa*

tinentttd)e. 1467.

Arnoldus Obbelen — Iohaunis Episcopi Verdensis in spiritua-

libus vicarius — vuiuersis — satutem. — * Couipcrinius quod nouiter

vuum in antiqua ecclesie sete Katheriue uouo opido Soltwedel —
consecratum et tria in noua eiusdem ecclesie uondum consecrata par-

tibus vnum et idem edificium quatnor altaria de nouo vua

cum memorata noua parte ipsius ecclesie sunt con.«tructa et erecta

quodque noiinunquam inter vicarios et Commendistas —
ad vnum altare locatorum — variis de causis rixe et controuer«ie

tacite consurgunt: Nos igitur — Commendam ad altare sete Kathe-

riue a pie memorie quodam dno lohanne Pyst instauratam cuius

possessor dns. Lambertas Listen existit; Ad altare nouum vnum
de dictis qnatuor altaribus in honorem sauetornm Andree Bartholo-

mei Anthonü Gregorii Anne Elizabeth et Agathe; Ac Commendam
ad altare sett Sfdritus a Tyden bock iustitutam cuiqne dns Oherar-

dus Wittecop presens possessor exfstH; Ad altare nouum de dictis

quatuor altaribos in honorem saneti Mathei Ghertrudis et Barbare
sanetorum ; Nec nou Commendam ad altare beate Marie virgiuis

lohannis baptiste et Georgii setorum; Demum vero perpetuam vio
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cariam iam nouiier per nos de Dm. Iacobi Rambowen possessore
eiusdem viccarie — — couflruiatain — — Anctoritate Ordiuaria
transponimus , Atque viccariam ac Commeudas predictas — ad spe-
cificata aitaria pouimus perpetois temporibus apud eaudem perma-
nendas, Decerneutes — ut memorata aitaria iuzia distinctionem
predictam in honorem patrouoruin predictorum consecrari possiut et

valeant. Iii cuius rei Testimonium sigillum nostri Ofticialatus pre-
sentibus est appeusum. Datum Soltwedel in domo hau» Schorsted
opidani veteris opidi Soltwedel sub anuo — niillesimo quadrii

tesimo sexagesimo septimo. Die vero Mercurii Tertia mensis luuii.—
a*om Örtginat im mt^atä)\t> $u ©atawebel gadj 32. No. 29.

JFo. 50« Sodann, SBifdjof &on gerben , betätigt eine $tt ßtyten bet

Jungfrau SÄarta in bet SRattenftrdje geftiftete SReffe unb
fiebert ben atyetlnefymetn einen Xblaf »on 40 Sagen. 1469.

Iohannes Dei et Apostolice sedis gracia Episc. Verden. Vni-
uersis salinem. — — Saue pro parte Circumspecto-
rum et prouidormn Proconsulum Consulum atque Communitatis opi-

danornm veteris opidi Soltwedele — Nobis exhibita peticio continebat,

Quateuus iidem Proconsules Consules atque fHures ex dicta Com-
munitate opidanorum zelo deuociouis lnducti ad laudern et honorem
beatissime -dei geuitricis virginis, Marie missam de Annunciacione
eiusdem a prima die Aduentus Dni inclusiue usque ad diem Natiui-
tatis eiusdem exclusiue siugulis diebus coutinue et deinde per circu-

lum anui siugulis quartis feriis tn Choro ecclesie beate Marie Vir-

ginia predicti opidi Soltwedele statim post finem matutinarum ibidem
personaliter decautare proposuisseot, prout iam aliquamdiu de Egre-
gii ac veuerabili viri Dni Andree Hasselmanns decretorum Doctoris

prout tutig autedietc ecclesie beate Marie Virginia prepositi expresso
consensu de quo Nobis per patentes literas 1

1 Eisdem Procousulibus
Cousulibus et communitati desuper concessas atque Si^iHo preposi-
ture Soltwedele sigillatas coram nobis exhibitas constat euidenter dc-
cantassent. Quare pro parte supradictorum Proconsulum Consulum
et opidanorum nobis cum instaucia dehita extitit supplicatum vt no

propter diutinam dilacionem aut retradacionem huiusmodi Nostre con-
firmacionis bona pro sustentacione seu continuacionc misse snpradi-
cte a Christi fidelium manibus pie erogata et eroganda distrahi seu
alios ad prophanos vsus reduci coutingat Omnibus et siugulis in di-

ctis litcris prememorati Dni Andree olym prepositi contentis robur
ordinarie Confirmacionis adicere Anctoritate ordinaria

dignaremur. Nos igitur qui diuini cultus augmeutum nostris tempo-
ribus nitentis desideriis affectaraus huiusmodi supplicacionibus fauo-
rabiliter annuentes missam supradictam sicut premittitur iustauratam
Nee non vniuersa bona mobilia et immobilia ad dictara missam as-
signata et erogata atque futuris temporibus eroganda Omniaque et

singula in dictis litcris snpradicti quondam Dni prepositi content»

grata habentes et rata lila ex certa Auctoritate predicta Confirma-
mus et preseutis scripti patrocinio communimus atque in Dei nomine
approbamus et Ratificamus volentes nichilomiuus huiusmodi mit

i) 3« Original uod) im 2Cc4it> botbonfccn , autyftcilt 1468 6. $. ecptbt.
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supradictam singulari indulgenciarom munimine decorare. Igftur vni-

uersis et siugulis Christi fideltbus qui elemosiuas suas ad dictam mis-
sam per Nos sicut preraittitur contirniatam et ad luininaria siue cer-

cos aliaque ornamenta ad candcui necessaria seu alio qaouisraodo
mauus perrexerint adiutrices Sacerdotibus eciain quibuscunque saltcm

in dicta ecclesia canonicc admissis qui eandeni missam celebrauerint
Omuibuaqne et singalis tarn clericis quam laicis qui eaudem inissani

cautauerint aut Celebrantibus uel cautantibus operam preetiterint

Kciam qui oracionis uel deuocionis causa missam supradictam au-
dieriut quocieus Iioc fecerint uel alter eorum fccerit tociens lpsis et

cor um cutlibet de omnipo lentis dei Necnon beatorum Petri

et Pauli Apostolorum eorum auctoribus confisi Quadraginta dies In-

dulgeuciarum et vnam karenam de luiuuctis eis penitenciis in Duo-
inisericorditer relaxamus pre*eutibus Nostris litcris atque ludulgeu-
ciis coucessis perpetuis temporibus duraturis. In quorum omitium
•t 8ingulorum fidein et testiinouium promissorum presentes literas

fieri etc.

Datum Rodenborch Anno Uni Millesimo quadringeiricsinio se-

xagesimo uouo Die vero vicesima Mensis Maii.

lo Ii an nes Ol de wachen
Notariiis manu propria scripsit.

,

Original im 9tat1)&at$i*. gadj 25, No. 47.

Xo. 51. SBartolb, S3ifd)of »cm Serben, fiebert baö aSermögen eint*

get Altäre in ©at§roebcl »oc iebet Beeinträchtigung. 1477.

Itertoldu8 Dei et apostolice sedis gracia Episcopus Verdensis.
'

Vniuersis salutem. Noueritis quod pro parte spectabilium
et prouidorum vtrorum Proconsnlum et Consulum veteris opidi Nolt-

wedel - Necnon Magistrorum et fraternitatis gulde pamiiscidarum
eodem opido et societatis — sutorum ibidem nobis exstat expositnm
qualiter in parochiali ecclesia beate marie Virginia veteris opidi

Soltw. — non nulle commende certis fructibus redditibu* ac proueii-

tibus dotate, quarum ipsi Iure patronatus et ex ordinacione fun-
datorum ea rundem commendatores existnnt, iam aliquatndiu extant
fundate et coustruete videlicct Coramenda altaris seti Stephani quam
pronunc possidet Dns Henricus Sander et Comm. altaris saneti io-
kannis baptiste quam iam possidet Dns loachim Bok et Commenda
altaris saueti Petri prope ambonem quam possidet Dns Borchardus
Plate et Comm. altaris seti Martini quam iam possidet Dns lohan-
nes Rutze Et Comm. altaris sete Marie Magdatene quam possidet

lohannes Rademyn Kt Comm. altaris sete Gertrudis quam possidet
Dus Theodoricus Swertfeger Et Comm. panniscidarnm altaris seti

iohannis Baptiste quam possidet Dns lohannes Hyntze Et Comm.
sutorum altaris setorum Crisfrim et Crispiniani quam possidet Dns
iacobus Rambow Nec non Comm. altaris Corporis Christi qnam
prouunc possidet Dns lohannes Scheie Et Comm. panniscidarnm al-

taris seti Michaelis quam possidet iam Dns Gerhardus Ritzmann —
Ne res scmel Deo dicata amplius ad propbanos et huraanos vsus
conuertatur ac commendUte pro tempore dictis commendis in diuinis